ПРИКАЗ

15.01.2010г.                                      № 03

Об отстреле волков, лис, серых ворон, бродячих собак и кошек.

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 1998 года № 107 – 3 «О животном мире» (СЗМР 98-3), с изменениями и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики  от 25 января 2002 года № 96 – ЗИД – Ш (САЗ 02-4), от 25 января 2002 года № 97 – ЗИ-III (САЗ 02-4) от 10 июля 2002 года № 152 – ЗИД – III (САЗ 02-28), от 10 марта 2004 года  № 394-ЗИД- III (САЗ 04-11), Положением «Об охотничьем хозяйстве в Приднестровской Молдавской Республике», утвержденного Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля 1993 г. № 106 (САМР 93-13), и в  целях охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни граждан, ликвидации и профилактики бешенства среди животных, предотвращения нанесения ущерба народному хозяйству и животному миру,

приказываю:

1. Обществам охотников и рыболовов совместно с городскими и районными управлениями экологического контроля создать группы охотников и произвести отстрел волков, лис, серых ворон, бродячих собак и кошек на закрепленных за обществами угодьях, где отмечено их появление.

Директорам лесохозяйственных предприятий организовать  отстрел волков, лис, серых ворон, бродячих собак и кошек на территории Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики, с возможным  привлечением Обществ охотников и рыболовов.

2. Произвести  отстрел волков, лис, серых ворон, бродячих собак и кошек с 23 января по 28 февраля 2010г. включительно.

3. График отстрела представить на согласование в Министерство природных ресурсов и экологического  контроля ПМР  в срок до 22 января 2010г.

4. Отстрел производить:

-  при наличии листа инструктажа, оформленного в установленном порядке;

-  группами от 5 человек загонным методом, с возможным выставлением номеров;

-  в ГЛФ при обязательном присутствии представителя ГУ «УГЭК».

5. Ответственным лицам (Начальникам городских и районных управлений экологического контроля,  директорам лесохозяйственных предприятий и обществам охотников и рыболовов) надлежит:

а) перед началом отстрела назначить лиц, ответственных за соблюдение требований действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики, регулирующего правила проведения охоты и техники безопасности при проведении отстрела диких животных;

б) по окончании отстрела представить в Министерство природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики сводную отчетную информацию о количестве отстреленных волков, лис, серых ворон, бродячих собак и кошек.

  c) согласовать с органами санитарно–эпидемиологического контроля порядок и способы утилизации отстрелянных животных.

  6. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на начальников городских и районных управлений экологического контроля и директоров лесохозяйственных предприятий.

7.Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики Витт И.Н. и начальника ГУ «Отраслевое управление лесных и охотничьих ресурсов, лесопереработки и лесоустройства»  Министерства природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики Сотникова В.В.

Министр                                              О.Калякин

3 экз.
1-дело
1-УЛР
1-ГУ «УГЭК»

Копии:
Территориальные УЭК               Общества охотников и рыболовов
Сотников

Приложение

к Приказу Министра природных ресурсов и

экологического контроля

Приднестровской Молдавской Республики

от _________________ 201__ года № ___

                                                               Лист инструктажа

о соблюдении мер безопасности при отстреле волков, лис, серых ворон, бродячих (одичавших) собак и кошек
1. При движении к месту отстрела, ружье держать  разобранным, в чехле.

2. Заряжать ружье только перед началом отстрела.

3. При приближении во время отстрела к людям или домашним животным, разряди ружье или, в крайнем случае, переломи его.

4. Во время отстрела запрещается направлять ружье в сторону людей.

5. Запрещается стрелять если:

-   животное движется в сторону другого охотника;

-   в направлении полета дроби находятся люди или домашние животные;

6. При охоте "цепью" держись на одном уровне с правым и левым охотником.

7. Не заходить вперед и не отставать. Впереди стрелков стрелять можно только вперед или назад с сектором в 45 градусов.

8. При переходе каналов и других препятствий разрядить ружье.

9. Перед зарядкой ружья - проверить чистоту ствола.
10. К мероприятиям по проведению отстрела не допускаются лица, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения.

Инструктаж о мерах безопасности при отстреле волков, лис, серых ворон, бродячих  собак и кошек,  усвоил:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество охотника
	№ охотбилета
	Роспись

Дата проведения отстрела «___» _________200_ г.

Инструктаж проводил ______________________

Ответственный за проведение отстрела_____________________________